
 

РЕШЕНИЕ

 

7 июля 2010 г.                                                                                                               г. Смоленск

 

Комиссия Смоленского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов, в составе

<...>

в целях осуществления возложенных на Комиссию Смоленского УФАС России по контролю в сфере  размещения заказов
(приказ Смоленского УФАС России № 108 от 27.05.2010) функций по рассмотрению жалоб на действия (бездействие) заказчика,
уполномоченного         органа, специализированной организации, конкурсной, аукционной или котировочной комиссии при
размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд и во
исполнение положений статьи 60 Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров,
выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о размещении заказов), рассмотрев
поступившую в адрес Смоленского УФАС России жалобу ООО «Гвард-СМ» (вх. №2339/03 от 30.06.2010) на действия котировочной
комиссии, государственного заказчика – ФГУ «Национальный парк «Смоленское Поозерье»» при проведении запроса котировок на
право заключения государственного контракта на выполнение работ по установке системы пожарной сигнализации в здании
Административного центра «Бакланово», расположенного в Демидовском районе Смоленской области,

 

УСТАНОВИЛА:

 

ООО «Гвард-СМ» (далее - заявитель) в своей жалобе, озвученной в ходе заседания Комиссии Смоленского УФАС России по
контролю в сфере размещения заказов, указало на нарушения котировочной комиссией государственного заказчика порядка оценки
и сопоставления котировочных заявок и считает, что заявка Общества была отклонена неправомерно, так как она соответствовала
требованиям, установленным в извещении о проведении запроса котировок.

 

Представитель заявителя ходе заседания Комиссии по сути жалобы пояснил
следующее.

В соответствии с протоколом рассмотрения и оценки котировочных заявок № 100617/009295/17/1 от 29.06.2010 котировочной
комиссией государственного заказчика было принято решение отклонить котировочную заявку ООО «Гвард-СМ», в связи с отсутствием
локального сметного рассчета или другого обоснования цены, предложенной Обществом.

Однако, в извещении о проведении запроса котировок на выполнение работ по монтажу пожарной сигнализации,
размещенном на официальном сайте  Российской Федрации www.zakupki.gov.ru, отсутствует требования о предоставлении
участниками размещения заказа локального сметного рассчета или другого обоснования цены государственного контракта в
котировочной заявке.

Заявитель просит рассмотреть жалобу по существу и выдать котировочной комиссии, государственному заказчику
предписание об отмене протокола рассмотрения и оценки котировочных заявок.

 

В ходе заседания Комиссии Смоленского УФАС России по контролю в сфере
размещения заказов представитель ответчика Кочергина О.В. по сути жалобы
пояснила следующее.

При проведении вышеуказанного запроса котировок приоритетной считалась заявка участника размещения заказа,
предоставившего наиболее полный пакет документов и обоснованный сметный расчет цены контракта.

Причиной отклонения заявки ООО «Гвард-СМ» послужило отсутствие сметного расчета или другого обоснования цены,
указанной в котировочной заявке Общества. Данное требование не было указано в извещении запроса котировок, но являлось
обязательным и учитывалось в связи с указанием контрольно-ревизионных органов.

На основании вышеизложенного представитель ответчика считает, что требования действующего законодательства в
сфере размещения заказов при проведении оценки и сопоставления котировочных заявок были соблюдены в полной мере и жалоба
ООО «Гвард-СМ» не обоснована.

В ходе рассмотрения жалобы ООО «Гвард-СМ» на действия котировочной комиссии, государственного заказчика – ФГУ

http://www.zakupki.gov.ru


«Национальный парк «Смоленское Поозерье»» при проведении запроса котировок на право заключения государственного контракта
на выполнение работ по установке системы пожарной сигнализации в здании Административного центра «Бакланово»,
расположенного в Демидовском районе Смоленской области, и проведенной в соответствии с частью 5 статьи 17 Закона о
размещении заказов внеплановой проверки соблюдения законодательства в сфере размещения заказов при размещении заказа,
являющегося предметом рассмотрения жалобы, Комиссией Смоленского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов
установлено следующее.

Государственным заказчиком в извещении было установлено требование о том, что в случае если котировочная заявка
насчитывает более одного листа, то все листы заявки должны быть прошиты, пронумерованы и скреплены печатью участника
размещения заказа и заверены подписью уполномоченного лица участника размещения заказа. Данное требование, предъявляемое
к котировочной заявке, нарушает положения статьи 44 Закона о размещении заказов.

Кроме того, государственным заказчиком были нарушены положения статьи 43 Закона о размещении заказов в части
установления требования о предоставлении участниками размещения заказа в составе котировочной заявки копии лицензии на
допуск к работам, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства. Данное требование
устанавливается только в соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 11 Закона о размещении заказов к участникам размещения заказа
при проведении торгов.

В ходе внеплановой проверки Комиссия Смоленского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов также пришла
к выводу о том, что при рассмотрении членами котировочной комиссии заявок участников размещения заказа, заявка ООО «Гвард-
СМ» была неправомерно отклонена от участия в запросе котировок в связи с отсутствием в ее составе сметного расчета или другого
обоснования цены контракта. Это обусловлено тем, что данное требование не предусмотрено действующим законодательством в
сфере размещения заказов и в извещении о проведении запроса котировок не установлено. Кроме того, в соответствии с частью 3
статьи 47 Закона о размещении заказов  котировочная комиссия не рассматривает и отклоняет котировочные заявки, если они не
соответствуют требованиям, установленным в извещении о проведении запроса котировок, или предложенная в котировочных
заявках цена товаров, работ, услуг превышает максимальную цену, указанную в извещении о проведении запроса котировок.
Отклонение котировочных заявок по другим основаниям не допускается.

 

Таким образом, изучив все материалы по жалобе, выслушав представителей
сторон, руководствуясь частью 9 статьи 17, частью 6 статьи 60 Закона о размещении
заказов Комиссия Смоленского УФАС России по контролю в сфере размещения
заказов,   

 

                                                                                                                                                                      

                                                     РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ООО «Гвард-СМ» на действия котировочной комиссии государственного заказчика – ФГУ «Национальный
парк «Смоленское Поозерье»» при проведении запроса котировок на право заключения государственного контракта на выполнение
работ по установке системы пожарной сигнализации в здании Административного центра «Бакланово», расположенного в
Демидовском районе Смоленской области, обоснованной.

2. Признать в действиях государственного заказчика – ФГУ «Национальный парк «Смоленское Поозерье»» нарушение
положений статей 43, 44 Закона о размещении заказов.

3. Признать в действиях котировочной комиссии государственного заказчика – ФГУ «Национальный парк «Смоленское
Поозерье»»  нарушение части 3 статьи 47 Закона о размещении заказов.

4. Выдать котировочной комиссии, государственному заказчику – ФГУ «Национальный парк «Смоленское Поозерье»»
предписание об устранении нарушений законодательства в сфере размещения заказов, путем отмены вышеуказанного запроса
котировок.

5. Передать материалы должностному лицу Смоленского УФАС России для рассмотрения вопроса о возбуждении дел об
административных правонарушениях.

 

В соответствии с частью 9 статьи 60 Закона о размещении заказов решение, принятое по результатам рассмотрения
жалобы на действия (бездействия) заказчика, уполномоченного органа, специализированной организации, конкурсной или
котировочной комиссии, может быть обжаловано в судебном порядке в течении трех месяцев со дня его принятия.

Подписи членов комиссии <...>

 

 



 

П Р Е Д П И С А Н И Е  № 39-Г.З.-10
 

о прекращении нарушения законодательства

 

в сфере размещения заказов

 

7 июля 2010 г.                                                                                                    г. Смоленск

 

 

Комиссия Смоленского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов в составе  <...>

 

    

на основании своего решения от 7 июля 2010 года, принятого по результатам рассмотрения жалобы ООО «Гвард-СМ» на
действия котировочной комиссии, государственного заказчика – ФГУ «Национальный парк «Смоленское Поозерье»» при проведении
запроса котировок на право заключения государственного контракта на выполнение работ по установке системы пожарной
сигнализации в здании Административного центра «Бакланово», расположенного в Демидовском районе Смоленской области, в
части нарушения законодательства о размещении заказов, и руководствуясь частью 9 статьи 17, частью 6 статьи 60 Федерального
Закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и
муниципальных нужд» (далее - Закон о размещении заказов),

 

 

ПРЕДПИСЫВАЕТ:

 

  

1. Котировочной комиссии, государственному заказчику – ФГУ «Национальный парк «Смоленское Поозерье»»  устранить
нарушения законодательства в сфере размещения заказов путем отмены вышеуказанного запроса котировок.

2. В течение трех рабочих дней со дня получения настоящего предписания представить в Смоленское УФАС России
письменные доказательства его исполнения.

 

Настоящее предписание может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его вынесения.

 

Примечание: За невыполнение в установленный срок законного предписания территориального органа органа
исполнительной власти, уполномоченного на осуществление контроля в сфере размещения заказов на поставки товаров,
выполнение работ, оказание услуг для государственных или муниципальных нужд частью 7 статьи 19.5 Кодекса Российской
Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.



Подписи членов комиссии <...>

 


	П Р Е Д П И С А Н И Е  № 39-Г.З.-10

